



na poprawnym rysunku; systematyczna nauka algebry w klasach niższych należy uprościć; dla uczniów I. i II. klasy podręcznik arytmeiki nie jest potrzebny, lecz wystarczy książka bez definicji, zawierająca zbiór zadań, metodycznie ułożonych; nauka fizyki w klasach niższych ma się odbywać na doświadczeniach i w tym celu należy gabinet fizyki zaopatrzyć przedewszystkiem w przyrządy, potrzebne do nauki w niższym gimnazjum; podręcznik historii naturalnej zawierać powinien tylko tyle materiału, ile go przepisują instrukcyje; a wreszcie, że punkt ciężkości nauki spożywać ma w szkole.

Dnia 29. bm. obradowano nad kwestyą: „Jak należy kandydatów stanu nauczycielskiego, mianowanych zastępcami nauczycieli, wprowadzać w obowiązki i praktykę nauczycielską?” Referenci, dyr. Fr. Próchnicki i dr. Leon Kulczycki, podali wskazówki, jak wprowadzać należy nowomianowanych zastępców w zawód nauczycielski i postawili kilka tezę, nad któremi wywiązała się dyskusya, poczem zgromadzenie wyraziło przekonanie, że dopóki nie powstanie instytucya praktycznego kształcenia nauczycieli i dopóki trwać będzie brak egzaminowanych kandydatów nauczycielskich, należałoby do pracy nad kształceniem kandydatów nauczycielskich obok dyrektora powołać starszych profesorów; twórci dyrektorów od czynności administracyjnych i kancelaryjnych, dodając im do pomocy jednego z nauczycieli zakładu; urządzić już na czwartym kursie uniwersytetu dla kandydatów nauczycielskich wolne hospitacje w gimnazjach i szkołach realnych, a wreszcie ustanowić na uniwersytecie lwowskim katedrę pedagogii i dydaktyki.

Następnie dr. Gerstman podał do wiadomości zgromadzenia zasady nowych planów nauki dla szkół ludowych a w szczególności omówił sprawę przygotowania uczniów do szkoły średniej ze względu na nową organizację szkół.

Z porządku dziennego nastąpił referat kraj. inspektora szkół dr. L. Germana o uregulowaniu stosunku dozoru domowego do szkoły.

Po przeprowadzeniu dyskusyi zgromadzenie wyraziło przekonanie, że umundurowanie uczniów w interesie wychowania jest bardzo pożądane i że należy starać się o ustanowienie lekarzy szkolnych i o powiększenie funduszu na biblioteki szkolne w mniejszych miastach. Na tem wyzerpiano porządek dzienny.

Dyr. Biesiadki, imieniem wszystkich dyrektorów, podziękował Radzie szkolnej krajowej za zwołanie tej pierwszej konferencyi dyrektorów, a przewodniczącemu za trudy poniesione w czasie przewodniczenia obradom.

Czemu nie przedstawiasz — słuszenie pytanie — cierpien Polaków z tej dzielnicy na stepach Sybiru, albo w lochach Ołomuńca i Kufsteinu, albo też chwili, w której kontuzje i siernięcia w sejmie w r. 1861 podają sobie ręce do pracy starając się w myśl hasła: „Jeden tylko, jeden cudo”.

Z polską szlachą polski lud — sprzedaj to, co obca moc rozsprzęgała. Albo czemu nie mówisz o ofiarach Galicji w r. 1863 i o modlitwach, ażeby Bóg przyjęciem do ojczyzny niebieskiej wynagrodził tych, którzy za ojczyznę ziemską dali życie.

Co cię też — zarzucono mi — szczególnie nęci do obrazów posepnych, do barw ponurych chwili rozbioru, którą raczej należałoby pokryć na zawsze pomroka.

Czemu zwracasz uwagę na tę upokarzającą epokę, której bohaterowie pod zaborem austriackim więcej pisza, aniżeli działają, a ilekroć chcą uderyżyć w stal czynów, ukazują się tylko na chwilę na powierzchni, aby potem wskutek obcej przemocy utonął w zapomnieniu fal i lubował się w głuchej, bezsilnej a trwałej boleści.

Wybrałem ten przedmiot dlatego, bo tak jak wedle Dantego nie jest straszniejszem, jak wspomnienie szczęścia w czasach niedoli, tak też i wobec niejednej trudności, którą mamy tutaj do zwalczania i w ciężkich chwilach, przez które przechodzą bracia nasi pod zaborem rosyjskim i pruskim doda nam po ciechy, otuchy i wiary w siłę odporna naszego narodu przypomnienie chwil jeszcze cięższych a już przebytych, a choć i nam do szczęścia daleko i inne dzielnie pograżone w niedoli, jednak i u nas i w innych częściach Polski postęp pod wielu względami widoczny.

Jeśli się też cofniemy do chwili rozbioru i porównamy ją z obecną, musimy dojść do przekonania, że się znacznie podnieśliśmy. Najpierw naród wziął do serca słowa Krasninkiego: „Pycha wytracona z piekła szatanem, miała anielską siostrę, która nazywała się godność”, a idąc przez życie z podniesionem czołem pod zaborem austriackim bez żadnego dla godności narodowej uszczerbku pozyskał sobie zaufanie wspaniałomyślnego cesarza Franciszka Józefa, który błędy poprzedników pragnie naprawić, a w Polakach widzi silny punkt oparcia dla monarchii austro-węgierskiej.

W ostatnim wierszu zamieszczonego wczoraj początku niniejszego odczytu, zaszedł omyłka druku: zamiast „myśl jej Stoczek” — ma być: „myśl jej pod Stoczek”.

Zkład pochodzi Prima Aprilis.

Lwów 1. kwietnia.

W Gazecie Narodowej dnia 1. kwietnia 1891 r. Nr. 73. był umieszczony artykuł pod napisem „Prima Aprilis”. Treść rzeczono go artykułu była: „że w pierwszym dniu kwietnia od niepiętniętych czasów po dziś dzień między pojedynczymi osobami istnieje zwyczaj wzajemnie się zwozić i że nawet głowy ukoronowane nie odmawiały sobie tej przyjemności; lecz zjadł ten zwyczaj pochodzi, to trudno dziś odgadnąć. Ow artykuł spowodował czytającego sprawę tego „Prima Aprilis” jeszcze raz podnieść i jego pochodzenie wyjaśnić.

Prima Aprilis, to dwa wyrazy są wyrazami łacińskimi i oznaczają „pierwszy kwiecień”, są one przeto niezbitym dowodem, że „Prima Aprilis”, czyli zwyczaj zwożenia drugich, wyszedł z łona ludu rzymskiego. Tak jest! Powstał on, rzec śmiało można już w pierwszym stuleciu ery chrześcijańskiej, na bruku rzymskim; śnieg obdarzył go życiem, mieszkańcy Rzymu go wychowali, lemgion rzymskie rozniosły go Hiszpanii, Gallii (teraźniejszej Francji) i Brytanii, z czasem także i kraje niemieckie otworzyły mu swoje podwoje, a narazcie zarwał on i pod strzechę sławiańska. A ciekawa to historia powstania tego „Prima Aprilis”; warto jej posłuchać.

Dnia 1. kwietnia 1841 roku dwaj uczniowie pierwszej klasy gimnazyalnej w Stanistawowie obochodili wedle zwyczaj „Prima Aprilis” a tak wielkim zapalem, że narazcie wzięli się za cuby, przyczem jeden z nich przez cały policzek otrzymał kresę niepomierną. Nieszczęście chciało, że kilka dni później profesor owego kreskowanego ucznia przywołał do katedry w celu wysłuchania lekcyi, a spostrzegłszy na jego twarzy kresę, tak się do niego odezwał: — A któż cię tak niemiosiernie naznaczył?

Zagadnięty nie odpowiedział, tylko, jak to mówią, spiekł raki i oczy w dół spuścił.

Drugi uczeń, do zapasników nie należący, rzekł: — Tak naznaczył go „Prima Aprilis”!

Profesor, wysłuchawszy rzecz całą, tak do zapasników przemówił: — O wy, dwaj nierozumni chłopcy! Wiedzie o tem, że w dniu pierwszego kwietnia między ludźmi istnieje zwyczaj wzajemnie się zwozić. Zkład ten zwyczaj pochodzi, zaraz nam opowiem.

Wiek tak dalej wówczas były profesor s. p. Konstanty Stupnicki z katedry do swych uczniów przemówił: Za panowania Rzymian w noy z dnia 31. marca na dzień 1. kwietnia roku nie wiadomogo spadł w mieście Rzymie śnieg tak wielki, jakiego wówczas tam żyjący mieszkańcy jeszcze nie widzieli. A jak to zwykle bywa, że nie wszyscy mieszkańcy, zwłaszcza wielkich miast, snem z błogim w domu spoczywają, znaleźli się w Rzymie i tacy, którzy ową noc poza domem spędzali. Ci spostrzegłszy śnieg, jakby z rogu obfitego spadający, a narazcie i całe ulice śniegiem grubo

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy drukować w „Gaz. Nar.” posła dr. Włodz. Kozłowskiiego: Galicya w pierwszych latach po rozbiore Polski. Na maj mamy przygotowaną rzecz historyczno-polityczną. Przed powstaniem styczniowym.

KRONIKA.

Lwów dnia 1 kwietnia.

„Chrystus zmartwychwstał” taka wieść radosna rozbrzmiewa po świecie całym, a z nią wraz druga, zwiastująca zmartwychwstanie wiosny. Śląc czytelnikom naszym starym zwyczajem życzenia świętanie przy święconem jaj, czegoż innego życzyć mamy, jak byśmy rychło święci mogli zmartwychwstanie... Ojczyzny!

Następny numer Gazety Narodowej z powodu świąt Wielkanocnych, wyjdzie we wtorek.

Do dzisiejszego numeru „Gazety Narodowej” dołącza się jako dodatek bezpłatny dzisiejszy numer pisma satyryczno-politycznego „Szczutek”.

Mianowania. P. namiestnik zamianował koncepistę Namiestnictwa dra Stanisława hr. Mysłowskiego, komisarzem powiatowa, a praktykanta koncepcegowego Namiestnictwa, Franciszka Balę, koncepistą Namiestnictwa.

Odczucia. Inspektor szkolny Stanisław Olszewski przy sposobności spensjonowania, otrzymał order żelaznej korony 3 klasy.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybranie hr. Dunin-Borkowskiego, podkomorzego i właściciela dóbr, na prezesa, i ks. Jana Kaliniewicza, proboszcza iac. w Trembowli, na zastępcę prezesa rady pow. w Trembowli.

Ze sfery kościelnych. Ks. Leonard Moczarski, inspektor instytucji kanonicznej na probostwo, w Chomiakówce, w dekanacie Czortkowskim.

Sprawy wyborcze Pp. Gryglaszewski Janowicz i Krach zwołali na niedzielę dnia 3. bm. o godz. 5 popołudniu poufne zgromadzenie wyborców w sali ratuszowej, celem porozumienia się co do wyboru ścisłego między P. Michałem Michalskim a P. Samuelem Kroch.

Koło mieszczan uchwalilo na swem odbytem dnia 30. b. m. posiedzeniu, popierać jak najgoręcej kandydaturę Michała Michalskiego przy ścisłym wyborze w tym celu odbył się środek 5. kwietnia br. do przyszłej rady miejskiej.

Nowe monety brązowe jedno i dwugroszowe, równe obecnemu półcentowi i centowi, puszczone będą z dniem dzisiejszym w obieg, natomiast srebne będą z dniem dzisiejszym z obiegu czynności miedziane.

Owiata ludowa. Otagadn odcybyło się walne zgromadzenie towarzystwa oświaty ludowej. Po przyjęciu sprawozdania za rok 1892 uchwalono polecić wydziałowi, ażeby czytelnie i biblioteczkę zakładał w tych miejscowościach, gdzie powstają kółka rolnicze, z któremi należy postępować solidarnie, oraz aby się odniósł do duchowieństwa i obywateli o wydawnictwo popieranie celów Towarzystwa. Przewodniczącym na rok przyszły wybrany został p. dr. Aleksander Hirsberg. Do wydziału weszli pp. Tadeusz Czapelski, Wojciech hr. Dziadoszyski, Bronisław Gubrynowicz, Franciszek Kuczyński, Mieczysław Olszewski, Stanisław Olszewski, dr. Aleksander Baciobski, dr. Alojzy Winiarz. Do komisji kontrolującej pp. Wilhelm Bruclnalski, Władysław Schmid, Franciszek Zmudziński. Członków honorowych liczy tow. 40, czl. zwyczajnych 142. Dochody wynosiły w r. ubiegłym 3.029 zł. 41 ct., rozchody 2.880 zł. 43 ct.

Sejka muzyczna wystawy powszechnej krajowej wypracowała pod przewodnictwem dra Aleksandra Tchórznickiego bardzo zajmujący i obfity program. Pomiedzy innymi uchwalono udać się o napisanie kantaty na otwarcie wystawy do p. Władysława Żeleńskiego, do p. Zygmuntowa Noskowskiego zaś o uwerturę uroczystą na instrumanta dęte. Obydwał wybitnie tyle artystów nasy, jako się tego z góry spodziewać należało, oświadczyli gotowość złozenia w właściwym czasie żądanych utworów.

Z Izby sądowej. Trybunał karny lwowski skazał za okradzenie kasy propinacyjnej w Cieszanowie, dokonane 22 października, Drukera, Stallmeistera i Szymonowicza na 6 lat, a Pinkasa Holzmana na 2 lata więzienia.

Z dziennika policyjnego. Parobek pozostający w obowiązku u S. Kugla, jadąc szybko i nieostrożnie ul. Kaźmierzowską, przejechał na śmierć 3-letnią Firlę Czacką. Koło wozu naśladowanego pomarańczami przeszedł dzieku przez szyję. Oprócz tego ten sam woźnica uszkodził ciężko 4-letnią Betti Roth, którą odstawił do głównego szpitalu; furmana policya aresztowała.

Cerkwiane obrazy. Kilka miesięcy temu podaliśmy wiadomość o nadzyciu jakiego dopuścił się malarz Ustjanowicz, który przedstawiając na malowidło cerkwi w Butynach męki grzeszników w piekle, nadał niektórym z nich fizyognomje podobne do osobistości, które zajmowały lub jeszcze zajmują w Galicji wybitne stanowiska. Otd dziś dowiadujemy się, że prokuratora lwowska wniosła przeciw malarzowi temuż akt oskarżenia i rozprawa odbędzie się na najbliższej kadencyi przyszłych. O ile nam wiadomo Ustjanowicz nie edawno temu udawał się do Butyn celem zamalowania owych obrazów.

Wieć moskalofilski na Bukowinie zwołany do Czerniowiec na d. 13. kwietnia, został odroczony na czas nieograniczony z

powodów od komitetu niezależnych. Między tymi powodami wymienią roboty polne i „miejscowe okoliczności; z któremi komitet liczyć się musi”.

Handlarz dusz. Przyaresztowano w Jarosławiu przed kilku dniami Kalmana i Seinwela Jnslerów, którzy do tego miasta przybyli ze Stanistawowa dla zwerbowania i wywiezienia do Stambułu kilku dziewcząt tujejszych.

Haman i Judasz. W Jarosławiu od wieków istnieje zwyczaj wieszania we wielki Czwartek na pierwszym lepszym drzewie judaszka t. j. manekina na wzór i podobieństwo człowieka ze słomy ukreponego. Pamiątkę tę do dziś dnia z całą skrupulatnością obochodi najmłodsze pokolenie miejscowych mieszczan, niestety ścigane przez ty zabawę przez policyę, która w roku jeszcz 1870 dostała nakaz wytorcia z pamięci młodzieży obochodu Judasa Iskarioty. Z drugiej strony najmłodsze pokolenie tamtejszych mieszkańców wyznania mojżeszowego obochodi pamiątkę Hamana z całą miżliwo okazałością. Sądymy — słuszenie pisze Kurjer jarosławski — że gdy Judasz uległ zakazowi policyjnemu, nie powinniśmy widzieć i Hamana, a przedewszystkiem nie powinniśmy być narazeni na hańsę i impertynencyę tych hamanów, którzy kryjąc się pod maskę pozwalają sobie wiele karygodnych wybrków.

Zakopane jako uzdrowisko, otrzymało już z namiestnictwa zatwierdzony nowy statut, który uznaje też miejscowość za stację klimatyczną z dwoma sezonami. Letni trwa od 1. czerwca do 31. września przez cztery miesiące, a zimowy resztę miesięcy z odmiennymi taksami.

Ze Złoczowa piszą nam: Zawiazany z inicyatywy złoczowskiego oddziału towarzystwa pedagog. komitet urządził w czasie wielkiego postu pięć odczytów na rzecz szkoły z majowej tutej bursy dla ubogiej młodzieży szkolnej, które przyniosły czysty dochód 162 zł. 12 ct. Poczuwamy się do miłego obowiązku złozenia szczerzego podziękowania, szanownym prelegentom pp. dr. Jendlowi, prof. Sędziemirowi, prof. Barawerowi, dr. E. Dunikowskiemu i prof. Baronowi za łaskawie poniesione trudy, zaś magistratowi miasta Złoczowa za bezpłatne odstąpienie sali. Komitet.

Z waszechnicy warszawskiej. Zwyczajny profesor na katedrze filozofii Henryk Struve zatwierdzonym został na nową pięcioletnią kadencyę profesorską.

Pozar. Z Bostonu donoszą o spaleniu się znacznej części dzielnicy, zajętej przez biura i kantory przemysłowe; między innymi zgorzało biuro znanej fabryki singerowskiej machin do szycia. Troje ludzi znalazło śmierć w płomieniach, 30-u odniosło rany. Straty obliczają na 3 miliony dolarów.

Kurs dla jakądów. Dr. Władysław Ołtuszewski rozpoczął w Warszawie kurs dla chorych, dotkniętych zbroceniami mowy, jako to jankaniem się i belkotaniem. Cały kurs trwa dwa miesiące i wyniki kliniczne będą przedstawiane w Tow. lekarskiem.

Ks. Bismark obchodzi dziś 78 rocznicę swoich urodzin. Tym razem cicho będzie i samotnie w jego imieniu hołdey Panu drichsruihe, ponieważ władze miejscowe na podstawie przepisów z r. 1803, obecnie z pyłu zapomnienia wydobytych, zabroniły projektowanego pochodu z pochodniami ze względu na żalobny charakter wielkiego tygodnia. Organy bismarkowskie są wiele z tego powodu obrazone i przypominają, że w r. 1890 urodziny ex-kanclerskie przypadły na wielki tydzień, a mimo tego aż dwa pochody z pochodniami rozwinęły się na tarasie ogrodowym w Friedriehsruihe.

Materya kulturwa. W Preszburgu odbyły się wczoraj próby strzelania do nowego preparatu nieprzepuszczającego kule. Wynalazca jest Sylander dyrektor fabryki uty. Materya stawiająca opór strzałom karabinowym z oddalenia 50 metrów, jest grubości 10 milimetrów.

Kościół św. Ruperta w Wiedniu. Komitet polski w sprawie kościoła św. Ruperta w Wiedniu wydał następującą odezwę: Po ustąpieniu dyrektora kościoła św. Ruperta, ks. dra Krechowickiego, którego imię na zawsze pozostanie w pamięci kolonii polskiej we Wiedniu, oraz po usunięciu ks. Polickiego, prowizorycznie mianowanego kanłodzieją i spowiednikiem przez konsystorz wiedeński i po odstąpieniu doktorandów polskiej zakładu „Augustynum” od sprawowania obowiązków kościelnych dla Polaków, miejsce kanłodziei pozostało nieobsadzone, a kolonia polska pozbawiona pociech duchownych. Bractwo polskie, czując krywdę kolonii polskiej tym faktem wyrzadzoną, również mające na względzie, iż dłuższa zwłoka w obsadzeniu wyż rzeczonej posady może spowodować utratę naszego dość cennego rezerwanu kościelnego i praw do kościoła św. Ruperta przez obecnego cesarza i jego poprzedników Polakom nadanych, postanowić zwołać wiec, który odbył się dnia 18 bm. Wiece obradował i jednogłośnie uchwałę przyjął następujący wniosek: I. Wybrać się komitet kościelny z 36 osób, a to 16 pań i 20 panów, z którychte osób 6 pań i 10 panów musi mieć miejsce zamieszkania we Wiedniu. II. Komitet ten ma dla siebie opracować stosowny regulamin i natychmiast rozpoznać czynności, przedewszystkiem w kierunku powrócenia kolonii polskiej praw i przywilejów w kościełku św. Ruperta, tudzież zabezpieczenia kościelnego rezerwanu a następnie stanowić i zupełnie przeprowadzenie sprawy kościoła polskiego we Wiedniu. Z czynności swych komitet zwołać się mającemu. III. Poleca komitetowi, iżby się zajęciem. III. Poleca komitetowi, iżby się zajęciem. III. Poleca komitetowi, iżby się zajęciem.

W jaki sposób malują jaja? Sposoby te są malowania, t. zw. malowane na jedne barwy lub pstrokate; lub więcej barwach za pomocą narzędzia odpowiedniego (jakie to narzędzie? nazwa, opis i wygląd jego); rysowane na wzorcowy, wydramyany przez ostre narzędzie na malowanym jajku. Jakże nazywają tak malowane jaja i rysunki na nich? Czy barwniki domowego wyrobu i jakie, czy kupne?

Jakie są wizerunki, podania e początku i powodach tego zwyczaju, obrzędów i przysłów z nim związane? jakie zabawy pisanekami? Jak się nazywa łicie jajka i jajo?

Jak długo przechowują pisaniki, lub tylko same z nich skorupki, i co z nimi robią?

Jakiej przeważnie barwy bywają pisaniki i dla czego? czy barwa przypadkowa czy tradycyjna w pewnej okolicy, albo stała dla pewnego rysunku?

Bardziej jeszcze, niż odpowiedzi na powyższe pytania pożądane są same okazy pisanek i o nie przedewszystkiem przesyłać.

panowie: dr. Gnatowski, dr. Jaroszyński, Garczyński, Baraniecki, ksiądz J. Czartowski, Gil, Dobrowolski, Rybkowski, Kotyłowicz, Nowiński, Mikulski, Bazyłewski, Bystrzanowski, Kostka, Hajdukiewicz, Orłowski. Uważamy za konieczne i nieulegające zwłoczce, ażeby wszyscy Polacy jednomyślnie i wszystkimi siłami pomogli komitetowi do odzyskania praw, których bez precyzyjny i wbrew zamiarom cesarza zostaliśmy pozbawieni.

Ze stowarzyszeń. Wydział tow. Bratniej Pomocy stłuch. wszech. lwow. składa niniejszem wszystkim tym, którzy swem poparciem przyczynili się do uświetnienia urzadzono na rzecz wspomnianego towarzystwa ratu, szczerze podziękowanie a mianowicie wszystkim pp. gospodiniem ratu, p. prezydentowi miasta Mochnackiemu, p. Biondelli i p. Neuhauserowi — pp. Zelazowskim, p. Biernackim, Lewandowskiemu, Popielowi, Rollowi kapelmistrzowi 30 p. p. J. Klimowiczowi i Tuszyńskiemu.

Zmarli. Bogucki Michał, kawaler orderu „Wirtuti militari”, b. nacelnik powiatu, w 83. roku życia w Warszawie.

Hulewicz Michał, dolny adwokat, zamieszkały w Toruniu, 24. b. m. w 41. r. z. w Berlinie.

Zelechowski Kazimierz, herbu „Ciołek”, doktor praw i adwokat krajowy, w Limanowie.

Stępiński Stanisław ks., b. kanonik katedralny wileński, proboszcz w Pleszewie w 63. roku życia.

Petoniec Wenandy O., Bernardyn w Kraszewie 12. zm., przeżywszy lat 88.

Sztuki piękne. Repertor teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę przedstawienia nie będzie; jutro w niedzielę na dochód stowarzyszenia „Wzajemnej pomocy artystów sceny polskiej we Lwowie” popołudniu o godzinie 3 1/2. „Poskromienie żenistey”, komedya w 5. aktach Szekspira; wieczer o godzinie 7. „Straszny dwór”, opera w 4. aktach Stanisława Moniuski Występy pp: Aleksandra Myszyński, Rudolfa Bernhardt i Juliana Jeromina. Dekoracje i kostymy z wystawy wiedeńskiej; w poniedziałek o godz. 4 1/2, popoł. „Dom wariatów”, krotechwila w 3. aktach Lauffa; wieczer o godz. 7. „Gorączka krew”, widowiel w 7. odłożach Krenna i Lindau’a, z muzyką H. Schenka.

„Myśli”. W ostatnich numerach krakowskiej „Myśli” znajdujemy szereg nader cennych prac. Między innymi zamieszcza „Myśl” ciekawy artykuł o świeżo zamianowanym. Dzieniaryzacji polskiej, z portretem szan. posła Merunowicza, jako prezesa naszej Bratniej pomocy, artykuł prof. Mazanowskiego „Krasinski o Szekspirze”, wyczerpujący życiorys H. Taine’a, pracę St. Rossowskiego „Fiasco realizmu niemieckiego”, ocenę „Chwastu” Blizńskiego przez K. Tetmajera, artykuł „Menażerya ludzka” przez A. Słomskiego, poezye Asnyka i Langeo, oceny sztuk konkursowych: „Firtu” i „Jakoba Warzi” przez Józefa Bornshteina itd. W kwietniu rozpocznie „Myśl” druk przekładu polskiego romansu Zoli p. t. „Doktor Paskali”.

Pismo to zasługuje na szczerze poparcie inteligentnej publiczności.

Zwracamy uwagę naszych czytelników na ułatwienie, jakie przynasza są prenumeratorem „Gaz. Nar.” co do przedpłaty na tygodnik satyryczno-polityczny „SZCZUTEK”.

Cena prenumeracyjna „Szczutki” wynosiąca 5 zł. półrocznie — dla prenumeratorem „Gaz. Nar.” obniżona jest do 2 zł.

Odezwa.

Pragnąc p. Zyguntowi Wolskiemu, pracującemu w Warszawie nad monografią o pisanekach ludu polskiego, dostarczyć potrzebnych danych z Galicji, z której mu ich brakło, ogłosiłem zeszedłego roku w lwowskiej Szkole odczewę do nauczycieli ludowych, którą łaskawie powtórzyły niektóre dzienniki lwowskie i pismo ludowe „Niedziela”. Niestety mimo to i mimo, że nam udało się rozszalać 200 odbitek tej odczewy po kraju, ledwie 23 odpowiedzi i około 140 okazów pisanek otrzymałem. Materyał ludoznawczy ztąd uzyskany zestawiam w numerze wielkocnymy „Szkolny”, odczewę zaś ponawiam, zwracając się do wszystkich ludzi dobrej woli z prośbą o łaskawe nadsyłanie odpowiedzi piemnych na pytania następujące:

1. Czy w miejscowości, zamieszkaanej przez szan. czytelnika lub sąsiednie, znany jest zwyczaj malowania jaj? Czy istniał może dawniej, a dziś go zarzucono? od jak dawna i dlaczego?

2. W jakim czasie malują jaja? (w wielkim poście, wielkim tygodniu) czy też w tygodniu świąt wielkanocnych?

3. Kto je maluje? kobiety, dziewczęta czy mężczyźni? czy każdy dla siebie sam maluje, czy są specjalisci lub specjalistki, pobierający za to zapłatę?

4. W jaki sposób malują jaja? Sposoby te są malowania, t. zw. malowane na jedne barwy lub pstrokate; lub więcej barwach za pomocą narzędzia odpowiedniego (jakie to narzędzie? nazwa, opis i wygląd jego); rysowane o wzorcowy, wydramyany przez ostre narzędzie na malowanym jajku. Jakże nazywają tak malowane jaja i rysunki na nich? Czy barwniki domowego wyrobu i jakie, czy kupne?

5. Jakie są wizerunki, podania e początku i powodach tego zwyczaju, obrzędów i przysłów z nim związane? jakie zabawy pisanekami? Jak się nazywa łicie jajka i jajo?

6. Jak długo przechowują pisaniki, lub tylko same z nich skorupki, i co z nimi robią?

7. Jakiej przeważnie barwy bywają pisaniki i dla czego? czy barwa przypadkowa czy tradycyjna w pewnej okolicy, albo stała dla pewnego rysunku?

Bardziej jeszcze, niż odpowiedzi na powyższe pytania pożądane są same okazy pisanek i o nie przedewszystkiem przesyłać.

Od wydawnictwa.

Przedpłata wynosi: we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ półrocznie 9 „ „ „

na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 „ „ „ półrocznie 12 „ „ „

„Gazeta Nar.” wraz z „Szczutkiem” kosztuje: we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 85 ct. kwartalnie 5 „ 50 „ półrocznie 11 „ „ „

na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. 35 ct. kwartalnie 7 „ „ „ półrocznie 14 „ „ „

Przenumeratę na „Gazety Narodowej” i „Szczutki” nadsyłać należy pod adresem: Administracya „Gaz. Narodowej” we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 2.

Nowi pronomeratorowie otrzymają bezpłatnie początek drukującej się powieści „MASKA”.

Zawarliśmy umowę z nakładcą panem K. Kozłowskim z Poznania, wskutek której dla czytelników naszych odstępnjemy za cenę zł. dwa (franco) dzieło posmiertne L. Mirczowskiego p. t.:

Bitwa Warszawska w dniu 6 i 7 września 1831. tomów 2. Dotychczasowa cena 10 marek.

GALICJA po pierwszym rozbiore Polski 1772—1773.

Odczyt dr. Włodz. Kozłowskiego. (Ciąg dalszy.)

Niejeden też młodzieńcze powróciwszy z wyprawy w r. 1831, tak jak Aleksander Fredro wedle własnych pamiętników w r. 1809, wyrwany z wiru ptochych przyjemności światowych pod dzianiem miłości ojczyzny i innego szlachetnego uczucia krzepi się duchem ofiary na człowiek czynu i staje się dumą tej dzielnicy i dumą całej Polski.

Czemu — zapytywano mnie — nie kreśliś epoki, w której po roku 1831 brabni także w Galicji hasła mazurka Dobrowskiego: „Mocą odzierzemy”, ale mocą żmudnej i cierpliwej pracy, w której hart w wojnie nabyty rodzi w pokojow odwagę cywilną i postęp w innej jeszcz ertzadszej u Polaków enocie: „wytwałości, tej pani niedoli, co gmach swój stawia z niczego powoli”. Czemu nie malujesz czasów, w których powstają takie instytucye, jak Towarzystwo gospodarskie i Towarzystwo kredytowe ziemskie, a wówczas kiedy w całej niemal Europie święte przymierze wytwarza reakcyę, owe tak niesłusznie ośmieszane stany galicyjskie, podejmując watek staran w Galicji w r. 1773 przez Piotra Krukowieckiego, a w r. 1781 przez Wielhorskiego w celu polepszenia doli włóscian podjętych i postępując śladem prac czteroletniego sejmii i Kościuszki, pomimo oporu rządu konsekwentnie żądają zniesienia stosunku poddańczego; a pomimo, że oblamucona garstka ludu nie słucha bratniego głosu

Hajdamackie rzućcie noże. I oszczerstwa i bluźnierstwa. By carcy w grobie kości Nie skieły się z radości, Trup nie parsknął w głos szysderwa. Hajdamackie rzućcie noże, By nie kłóły was na wieki, Ze cel wieków znów daleki, Żecie w dumie—żecie w szale, Przewrócił losów szale.

Pomimo, że garstka ta postępującą za szataniskim podszeptem obcych a zbrodniczych siepaczy,

w imieniu braterstwa rozsiewa morderstwa,

szlachta polska w Galicji nie ostygła bynajmniej w pracy nad dobrem ludu i nad jego wyzwoleńiem, ale pokazuje, że przebaczyć zdolna; w chwilach też, w których woła Boża ciebie na lud zstąpił kary, nietylko prosi Boga o odpuszczenie tym, co nie wiedzieli co czynią, nietylko wraz z poetą woła:

Ależ o Panie oni niewinni, Inni szatani byli tam czynni, O! karaj rękę, nie ślepy miecz!”

ale przychodzi czynnie w pomoc, dotkniętym zarazą i powodzią, i coraz więcej stara się o oświatę ludu.

proszę o przysyłanie pocztą (roznieść się na...)

W przesileniu obecnem panują dwa prądy...

wanie z nieznanym żadnej ojezycznej żydostwem...

szańcy hrabstwa Ulster grożą zbrojnym buntem...

sposób, by przez to światowa równowaga finansowa...

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski

Ostatnie wiadomości.

Jak nam donoszą, mają po świętach wielkanocnych...

Donoszą z Wiednia: Z dniem 1 maja nastąpi reorganizacja...

Kadry batalionowe piechoty składają się z 9 oficerów...

Dzienniki petersburskie zawiadamiają, że w roku bieżącym...

W belgijskiej Izbie postów, w toku rozpraw nad rewizją konstytucyjną...

Na zgromadzeniu konstytucyjnej prawicy francuskiej...

Zdaniem wielu dzienników paryskich zatarg między senatem...

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 1. kwietnia. W zastępstwie galicyjskiego...

Wzrosty odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Polit. Corr. donosi: Królowa...

Budapeszt d. 1. kwietnia. Na zgromadzeniu Rumunów...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Dział ekonomiczny.

Przebieg finansowy.

Wiedeń 1. kwietnia. Zapowiedziane w ostatnich korespondenckich...

Wiedeń 1. kwietnia. Wobec napiętej — dla publiczności...

Wiedeń d. 31. marca. Unionbank zawiadamia, że obligacje...

Wiedeń 1. kwietnia. Rozporządzenie ministerialne...

Stan powietrza. Przez całą ubiegłą dobę mieliśmy pogodę...

Prognostyka na dobę dnia 2. kwietnia. Wiat będzie co do kierunku...

Nadesłane.

Blaisko koło Berna 20. czerwca 1887. Wny Juliusz Schumann aptekarz w Stockerau...

Od pewnego już czasu zażywam żółdową sól wynalazku...

Z szacunkiem Hans Wohanka, kierownik fabryk. Dostać można w wynalazku...

Wiedeń 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Adwokat

Dr. MAKSYM KRAUS, e. k. koncypient Prokuratorji Skarbu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Wiedeń d. 1. kwietnia. Courtney, członek parlamentu...

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik, byty lekarz na klinice prof. Kaposiego...

Zabezpieczenia robotników. W obecnych czasach...

ZAWIADOMIENIE. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić...

Zakład fotograficzny artysty malarza L. KOEHLERA

ROZKŁAD POCIĄGÓW obowiązujący od 1 maja 1892.

Wyroby nożownicze z fabryki swoich krawczyń w Anglii...

Wyroby nożownicze z fabryki swoich krawczyń w Anglii...

Hotel Europejski w sali klubu Mickiewicza. Tylko krótki czas!

Villańskie prawdziwe naturalne WINA górskie

Wiele pieniędzy mogą zarobić osoby każdego stanu...

Tylko zhr. 3 Najetosowniejzy podarunek na uroczystości

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruncie suche...

Alojzy Hübner poleca w wielkim wyborze

Wyciąg oleju do uszów e. k. sekundarjusza Dr. Schlepka

NOWY WYNALEZEK PARY PA PIPA ED. PINAUD

Inteligentny człowiek w dziale ubezpieczeń na życie we Lwowie

Prawdziwe włoskie WINA oczone, w beczkach po 100 litrów

Nakładem K. Kozłowskiego w Poznaniu ulica Długa 1. 8.

A W I Z O :

Mam zaszczyt zwrócić uwagę na mój pierwszorzędnny magazyn, który świeżo nowościami na zbliżający się sezon zaopatrzyłem. Mianowicie:

Wiosenne i letnie nowości z materiałów wełnianych, jedwabnych, zefirów-Plissé, batystów, atlasów, satyny, lewantyny itp.

MAGAZYN TOWARÓW D. LESSNER

Wien, VI. Bezirk, Mariahilferstrasse Nr. 83, parter i mezanin.

Z pomiędzy wielu nowości wymieniam ceny niektórych przedmiotów:

Table with columns for fabric types (e.g., Kammgaru, Nouveauté mellee), quantities, and prices. Includes items like 'Diagonal excellent', 'Cordoné', 'Electricque', 'Nouveauté changeant', 'Nouveauté z jedwabiu', 'Broché', 'Changeant travers', 'Etoffe ligué', 'Loden', 'Loden gatunek bardzo dobry'.

Wszystkie przedmioty znane i uznane z najdelikatniejszego wykonania i niskiej ceny. W lokalnościach mezaninowych wielki magazyn dywanów i portjer.

Na prowincję rozsyłam wielkie ilustrowane Dzienniki Mód i całe kolekcje próbek i wzorów gratis i franco.

Eibenschitzkie szparagi olbrzymie. Założony w roku 1840. Handel SZPARAGÓW. Antoniego Worell w Eibenschitz, Morawa.

Fabryka świec woskowych i blichownia wosku FRYDERYKA SCHUBUTHA. LWÓW, Rynek 45. MASE do zapuszczania podłogi.

Pióra do pisma pionowego. Z naszego sortymentu 6 przeznaczonych do pisma pionowego wybraliśmy najlepsze wzory i odtąd pod osobnymi numerami wyrabiamy tenże gatunek piór w kolorze jasno brązowym.

DRÓBNE OGŁOSZENIA. MASZYNIKI amerykańskie do siekania młsa. JASKÓŁECKO! List odebrałem...

KWIZDY KORNEUBURSKI PROSZEK dla bydła, koni i owiec. Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu pod Wiedniem.

Przedziałnia wełny i fabryka sukna. Wybornych gatunków SUKNA. Wzory gratis i franco.

Zakład leczniczy BADEN pod Wiedniem. Alkaliczno-słone źródło (13 term. od 25° do 36° Cels.). Kurnyca przez cały rok.

ZNAJDA NATYCHMIAST unieszkodliwienie w Biurze wywiadówcem J. Polin-skiego we Lwowie.

Syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu wapna. sporządzony przez aptekarza Herbaby w Wiedniu.

Fabryka wózek dla dzieci i foteli dla chorych. L. Baumann vll. Seldongasse 3. Wiednia.

Kąpiele solne Luhatschowitz w Morawii. Alkaliczno-solne (muriatyczne) źródło lecznicze, zawierające jod, brom i żelazo.

PRZELOT (Antillis vulneria), gatunek ten koniecznie odpowiedni na granta wszystkie przepuszczalne zastępuje czarna koniecznie, sprzedaje po cenie 60 zlr.

Wiedeń, „Apteka zur Barmherzigkeit“ Jalluz Herbaby, Neubau, Kaiserstrasse Nr. 73 i 75.

Adres dla teleg.: Luna, Wien. Telefon: 4271. C. k. koncesyonowane przedsiębiorstwo dla urządzeń elektrycznych.

Steinway & Sons, New-York, Julius Blüthner, kr. nadworna fabryka w Lipsku. Największa fabryka na całym świecie.

Ból zębów. każdego i najgwałtowniejszego rodzaju usuwa trwałe i natychmiast słony LITON.

Alfred Rassel w Opawie (Troppau) na Śląsku austr. Skład nasion rolniczych i leśnych.

Znane od r. 1868. BERGERA Lecznice Mydło Smółcowe. Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy.

Allianz Akcyjne Towarzystwo zabezpieczeń na życie i rent. Wiedeń, I. Hoher Markt 9.

Najlepsze Czernidło na świecie. CZERNIDŁO St. Fernelend. WIEDEŃ. Znane od roku 1835.

Proszek Dermatol z fabryki dawniej Meister Lucius & Brüning in Höchst nad Menem (Niemcy).

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp., w Opawie (Troppau). Odmianowa dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1893 roku.

Dyrekcja Tow. „Allianz“, Wien, I. Hoher Markt 9. Obrotnych agentów poszukujemy.

UZERNIDŁO to nie zawiera w sobie wtręty oleju, daje twardo bardzo czarny błyszczący polysk, czyni skórę trwałą.

Tinct. capsici compos. (Pain-Expeller), wyrobó Praskiej apteki Richtera, powszechnie znany jako usmierzający środek dający mu siła umiarkowaną.